息县2019年重大政策和重大项目预算绩效工作开展情况说明
实施预算绩效管理是推进国家治理体系和治理能力现代化的内在要求，是深化财税体制改革、建立现代财政制度的重要内容，是优化财政资源配置、提升公共服务质量的关键举措。按照县委、县政府和上级财政部门的工作要求，积极建立预算编制有目标，预算执行有监控，预算完成有评价，评价结果有反馈、反馈结果有应用的全过程预算绩效管理机制，扎实有效推进全县预算绩效管理工作，现将有关情况总结如下：

一、预算绩效管理工作开展情况

按照《全面实施预算绩效管理意见》（中发〔2018〕34号）要求，发挥好财政职能作用，必须按照全面深化改革的要求，加快建立现代财政制度，建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，以全面实施预算绩效管理为关键点和突破口，解决好绩效管理中存在的突出问题，推动财政资金聚力增效，提高公共服务供给质量，增强政府公信力和执行力。增强绩效预算管理观念，构建绩效导向型财政；规范绩效评价项目选择和绩效目标管理，提高绩效评价工作质量，逐步建立项目安排有目标、项目实施有监控、项目结束有评价、评价结果有应用的预算绩效评价制度，提高财政资金使用效益。力争用2—3年时间基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，实现预算和绩效管理一体化，着力提高财政资源配置效率和使用效益，改变预算资金分配的固化格局，提高预算管理水平和政策实施效果。

2019年，我县主要在扶贫项目领域开展绩效评价工作，涉及资金20176万元。

二、存在的问题和不足
现行预算绩效管理仍然存在一些突出问题，主要是：绩效理念尚未牢固树立，一些地方和部门存在重投入轻管理、重支出轻绩效的意识；绩效管理的广度和深度不足，尚未覆盖所有财政资金，一些领域财政资金低效无效、闲置沉淀、损失浪费的问题仍存在，绩效激励约束作用不强，绩效评价结果与预算安排和政策调整的挂钩机制尚未完全建立。

预算绩效管理工作机构不健全，技术支撑乏力。预算绩效管理的指标体系、评价标准、中介机构库、专家库尚未建全，绩效评价质量有待提高。

三、下一步工作计划

2020年，我县将按照上级财政部门的安排，进一步完善预算绩效管理制度，拓展绩效评价的范围，扎实推进预算绩效管理工作不断进步。以预算资金管理为主线，统筹考虑资产和业务活动，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，衡量部门和单位整体及核心业务实施效果，推动提高部门和单位整体绩效水平。以全面实施预算绩效管理为关键点和突破口，解决好绩效管理中存在的突出问题，推动财政资金聚力增效，提高公共服务供给质量，增强政府公信力和执行力。

四、建议和意见

（一）设立专门机构。成立专门的预算绩效管理机构，提供人力、物力、财力支持，对推进预算绩效管理工作意义重大，但依靠县级的力量很难达到，必须依靠上级主管部门的统一要求，采取强制性的措施予以解决。

（二）加强培训。预算绩效管理是一项全新的工作，建议今后多开展培训，使预算绩效管理理念深入人心，以解决目前实务操作上的难题。

息县财政局
 2020年2月27日

PAGE
1